

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Comunicação Ratificada



Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro
Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 057/2023****PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº: 016/2023 (SRP)****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 – PP 016/2023**

O Município de Boa Vista do Tupim, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, CNPJ nº 13.718.176/0001-25, com sede à Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº Centro, Boa Vista do Tupim, legalmente representado neste ato por seu Prefeito, Sr. **Helder Lopes Campos**, brasileiro, casado, portador do RG. nº 75076829 e CPF nº 122.710.395-68, residente e domiciliado na Avenida 18 de fevereiro s/nº, Centro cidade de Boa Vista do Tupim, neste Estado, doravante denominado **MUNICÍPIO**, e a empresa **PALMAS LUZ DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA**, CNPJ nº 08.901.896/0001-91, estabelecida à Rua G., nº. 142, Lot. Stela Mares, Bairro Muchila, Feira de Santana, Ba, CEP 44.005-352, neste ato representada pelo Sr. **Paulo Roberto Pires do Nascimento**, portador do RG nº 01.650.588-38 e CPF nº. 273.274.505-72, doravante denominada **DETENTORA**, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal nº 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 023/2011, e demais normas legais aplicáveis e considerando o resultado da licitação modalidade **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2023 (SRP)**, para Registro de Preços, conforme consta do processo administrativo próprio, firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas às disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA I - DO OBJETO E DO VALOR

1.1 Através da presente ata ficam registrados os seguintes preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos para manutenção do sistema de iluminação pública do município de Boa Vista do Tupim, conforme segue:

| MATERIAL PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA | | | | | | |
|---|---|------------|---------|--------|----------|-----------|
| Materiais elétricos diversos Sistema Iluminação Pública | | | | | | |
| Item | Descrição | Marca | Unidade | Quant. | V. Unit. | V. Total |
| 1 | Adaptador de soquete E27 para E40 | Decolux | Unidade | 40 | 8,73 | 349,20 |
| 2 | Alça preformada para cabo 16 mm | Conimel | Unidade | 20 | 3,80 | 76,00 |
| 3 | Base para relê fotoelétrico com suporte metálico tensão 100 a 240 W | Tecnolinsa | Unidade | 500 | 8,14 | 4.070,00 |
| 4 | Braço curvo 2 mts 48 mm galvanizado com suporte | Eletubos | Unidade | 50 | 174,10 | 8.705,00 |
| 5 | Braço reto 1 metro galvanizado com suporte | Olivo | Unidade | 380 | 26,75 | 10.165,00 |
| 6 | Cabinho 2,5 mm peça com 100 metros | Cobrecom | Peça | 25 | 133,22 | 3.330,50 |
| 7 | Cabinho 4,0 mm peça com 100 metros | Cobrecom | Peça | 15 | 221,25 | 3.318,75 |
| 8 | Cabo flexível 10 mm 750 v | Conduscabo | Peça | 6 | 580,73 | 3.484,38 |
| 9 | Cabo flexível 16 mm 750 v | Cobrecom | Peça | 6 | 881,12 | 5.286,72 |
| 10 | Cabo flexível 2,5 mm 750 v | Cobrecom | Peça | 25 | 133,22 | 3.330,50 |
| 11 | Cabo flexível 4 mm 750 v | Cobrecom | Peça | 12 | 225,74 | 2.708,88 |
| 12 | Cabo flexível 6 mm 750 v | Cobrecom | Peça | 12 | 332,27 | 3.987,24 |
| 13 | Cabo multicomplexado 2,0 x 16,0 mm | Copperfio | Metros | 800 | 3,97 | 3.176,00 |
| 14 | Cabo plastichumbo 2,0 x 1,5 mm | Sil | Peça | 5 | 348,40 | 1.742,00 |
| 15 | Cabo plastichumbo 2,0 x 2,5 mm | Sil | Peça | 5 | 545,48 | 2.727,40 |
| 16 | Cabo PP 2,0 x 2,5 mm peça com 100 metros | Cobrecom | Peça | 3 | 395,99 | 1.187,97 |
| 17 | Caixa externa para 01 disjuntor | Stick | Unidade | 25 | 5,92 | 148,00 |

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro
Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25



| | | | | | | |
|----|--|--------------|---------|-----|--------|-----------|
| 18 | Conector de perfuração 1,5 X 70 | Intelli | Unidade | 800 | 6,63 | 5.304,00 |
| 19 | Disjuntor tripolar 100 A Nema | Soprano | Unidade | 10 | 97,58 | 975,80 |
| 20 | Disjuntor tripolar 125 A Nema | Soprano | Unidade | 10 | 161,62 | 1.616,20 |
| 21 | Disjuntor tripolar 40 Nema | Soprano | Unidade | 40 | 33,76 | 1.350,40 |
| 22 | Disjuntor tripolar 70 A Nema | Soprano | Unidade | 10 | 44,82 | 448,20 |
| 23 | Disjuntor Unipolar 40 DIM | Soprano | Unidade | 10 | 7,64 | 76,40 |
| 24 | Disjuntor Unipolar 40 Nema | Soprano | Unidade | 10 | 7,64 | 76,40 |
| 25 | Disjuntor Unipolar 60 Nema | Soprano | Unidade | 10 | 7,64 | 76,40 |
| 26 | Fio flexível paralelo 2 x2,5 mm | Cobrecor | Peça | 3 | 312,71 | 938,13 |
| 27 | Fita isolante 19 mm x 20 M | 3 M Imperial | Unidade | 120 | 6,50 | 780,00 |
| 28 | Fita isolante de alta fusão 19 mm x 20 m | 3 M Scotch | Unidade | 35 | 53,19 | 1.861,65 |
| 29 | Haste aterramento 5/8 por 2,40 com conector | Intelli | Unidade | 12 | 134,30 | 1.611,60 |
| 30 | Laço preformado para cabo 16 mm | Conimel | Unidade | 20 | 1,76 | 35,20 |
| 31 | Lâmpada de led 40 wats bivolt, formato de bulbo com fluxo luminoso igual ou superior a 4.000 lúmens base E27 temperatura de cor 6.500k, garantia de no mínimo 1 ano. | Osram | Unidade | 420 | 36,91 | 15.502,20 |
| 32 | Lâmpada de led 60 wats bivolt, formato de bulbo com fluxo luminoso igual ou superior a 4.000 lúmens base E27 temperatura de cor 6.500k, garantia de no mínimo 1 ano. | G Light | Unidade | 420 | 44,38 | 18.639,60 |
| 33 | Lâmpada de led 75 wats bivolt, branca, fluxo luminoso igual ou superior a 5.600 lúmens base E40, temperatura de cor 6.500k, garantia de no mínimo 1 ano. | Avant | Unidade | 350 | 90,43 | 31.650,50 |
| 34 | Lâmpada de led 85 wats bivolt, branca, fluxo luminoso igual ou superior a 8.500 lúmens base E40, temperatura de cor 6.500k, garantia de no mínimo 1 ano. | Ourolux | Unidade | 240 | 213,86 | 51.326,40 |
| 35 | Lâmpada vapor de sódio 150 w 220 v base E27, garantia mínima de 1 ano, com selo Procel | J&B Light | Unidade | 140 | 30,42 | 4.258,80 |
| 36 | Lâmpada vapor de sódio 150 w 220 v base E40, garantia mínima de 1 ano, com selo Procel | Ourolux | Unidade | 170 | 28,65 | 4.870,50 |
| 37 | Lâmpada vapor de sódio 250 w 220 v base E40, garantia mínima de 1 ano, com selo Procel | Ourolux | Unidade | 170 | 31,98 | 5.436,60 |
| 38 | Lâmpada vapor de sódio 70 w 220 v base E27, garantia mínima de 1 ano, com selo Procel | Ourolux | Unidade | 400 | 19,06 | 7.624,00 |
| 39 | Lâmpada vapor metálica 1000 w 220 v base E40 garantia mínima de 1 ano, com selo Procel | Ourolux | Unidade | 50 | 178,93 | 8.946,50 |
| 40 | Lâmpada vapor metálica 400 w 220 v base E40 garantia mínima de 1 ano, com selo Procel | Ourolux | Unidade | 140 | 44,99 | 6.298,60 |

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro
Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25



| | | | | | | |
|-------------|---|-----------|---------|-----|--------|------------|
| 41 | Luminária pública E 27 polido com difusor em policarbonato transparente fixado através de braçadeira e borracha de vedação. | Olivo | Unidade | 380 | 113,02 | 42.947,60 |
| 42 | Parafuso máquinas de 300 | Romagnole | Unidade | 400 | 13,04 | 5.216,00 |
| 43 | Rack galvanizado com uma roldana | Romagnole | Unidade | 12 | 24,14 | 289,68 |
| 44 | Reator externo para lâmpada vapor de sódio metálico 1.000 w 220 v. | Induwolt | Unidade | 20 | 377,38 | 7.547,60 |
| 45 | Reator externo para lâmpada vapor de sódio metálico 150 w 220 v. | Induwolt | Unidade | 120 | 125,72 | 15.086,40 |
| 46 | Reator externo para lâmpada vapor de sódio metálico 250 w 220 v. | Induwolt | Unidade | 120 | 106,95 | 12.834,00 |
| 47 | Reator externo para lâmpadas vapor de sódio metálico 400 w 220 v. | Induwolt | Unidade | 70 | 119,21 | 8.344,70 |
| 48 | Reator externo para lâmpadas vapor de sódio metálico 70 w 220 v. | Induwolt | Unidade | 200 | 69,60 | 13.920,00 |
| 49 | Redutor de soquete E40 para E27 | Decorlux | Unidade | 80 | 4,47 | 357,60 |
| 50 | Refletor de led 100 wats 6.500 k | Avant | Unidade | 60 | 68,02 | 4.081,20 |
| 51 | Refletor para lâmpada 1.000 em alumínio | Olivo | Unidade | 16 | 122,98 | 1.967,68 |
| 52 | Refletor para lâmpada 400 em alumínio | Olivo | Unidade | 16 | 80,09 | 1.281,44 |
| 53 | Relê fotoelétrico com princípio de funcionamento eletromagnético tensão 220 W carga de 400 a 800 W | Exatron | Unidade | 700 | 16,27 | 11.389,00 |
| 54 | Roldana para Rack galvanizado | Germer | Unidade | 12 | 5,54 | 66,48 |
| 55 | Soquete louça base E27 | Decolux | Unidade | 250 | 1,50 | 375,00 |
| 56 | Soquete louça base E40 | Deolux | Unidade | 100 | 7,98 | 798,00 |
| Valor Total | | | | | | 354.000,00 |

1.2 – O valor total estimado da presente Ata de Registro de Preços é de: **R\$ 354.000,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil reais)** correspondente ao valor total dos itens a serem registrados.

1.3 – Os produtos constantes nesta Ata de Registro de Preços poderão não ser solicitados pelo Município. Quando solicitados, serão entregues pela DETENTORA acima identificada, mediante emissão e recebimento da ORDEM DE FORNECIMENTO, de acordo com o disposto na presente Ata e no edital que a originou, sendo o fornecimento parcial de acordo com as necessidades do Município, respeitadas as especificações e prazos para a entrega dos produtos.

CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

1 – A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada, de acordo com previsão legal.

2.2 – Nos termos do art. 15, §4º da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Boa Vista do Tupim não será obrigado adquirir, exclusivamente por seu intermédio, dos produtos referidos na Cláusula 1ª, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.

2.3 – Em cada Ordem de Fornecimento decorrente desta Ata de Registro de Preços e contratação subsequente serão observados, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 016/2023, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.^a Nilda de Castro, s/nº., Centro
Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25



2.4 – O cancelamento do registro de preços ocorrerá nas hipóteses e condições estabelecidas abaixo:

- a) Recusar-se a fornecer os produtos, no todo ou em parte, além de 30 dias corridos, após o prazo preestabelecido neste Edital;
- b) incorrer em atraso decorrente de não fornecimento dos materiais solicitados de qualquer item adjudicado, em relação ao prazo de fornecimento dos produtos, sem justa causa e informação ao município;
- c) falir ou dissolver-se; ou
- d) transferir, no todo ou em parte, as obrigações decorrentes deste Contrato;
- e) mostrar-se oneroso e inconveniente ao interesse público

CLÁUSULA III - DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

3.1. O pagamento será efetuado até o 5.º (quinto) dia útil do mês subsequente a data da entrega, após atesto das Notas Fiscais/Faturas, com base nas ordens de fornecimento solicitadas pelo Município no período.

3.1.1 O pagamento estará condicionado à entrega total dos quantitativos solicitados nas Ordens de Fornecimento e à aprovação e conferência do material entregue pela Secretaria solicitante.

3.2 - Para pagamento, a empresa deverá apresentar a Secretaria Municipal de Finanças, a nota fiscal do(s) produto(s) entregue(s) de acordo com o respectivo empenho ou ordem de fornecimento, devendo ser emitida em nome do Município de Boa Vista do Tupim e conter o número do empenho que a originou.

3.3 – Além da nota fiscal do(s) produto(s) entregue(s), a empresa DETENTORA deverá apresentar e manter atualizados (durante toda a validade do registro) os seguintes documentos:

3.3.1 – prova de regularidade com o FGTS (CRF – Certificado de Regularidade de Situação, expedido pela Caixa Econômica Federal) dentro de seu período de validade;

3.3.2 - Certidão Negativa relativo a débitos Trabalhistas (CNDT);

3.3.3 – Certidão negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de não contribuinte, expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede da licitante, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Estadual;

3.3.4 – Certidão Conjunta Negativa ou Certidão Conjunta Positiva, com efeito Negativo de débitos relativos a Tributos Federais e Dívida Ativa da União, expedida pela Receita Federal do Brasil, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Federal

3.3.5 - Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeito Negativo, expedida pelo Município, relativo ao domicílio ou a sede da licitante, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Municipal;

3.4 – Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

3.5 – O CNPJ da Detentora da Ata constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.

3.6 – Nenhum pagamento será efetuado a Detentora da Ata enquanto pendente de liquidação de quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidades ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.^a Nilda de Castro, s/nº., Centro
Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25



CLÁUSULA IV – DO FORNECIMENTO/EXECUÇÃO E DO PRAZO

4.1 - O prazo de entrega dos produtos ora registrados deverá ser realizada em **até no máximo 03 (três) dias**, após o recebimento das solicitações feitas pela unidade requisitante.

4.2 – A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data em que a entrega dos produtos foi realizada, além da identificação de quem procedeu ao recebimento dos produtos.

4.2.1 – A entrega será feita nos endereços constantes das ordens de fornecimento, e caberá ao responsável pelo recebimento dos produtos, conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do edital.

4.2.2 – Além da entrega no local designado pelo órgão solicitante, conforme subitem 4.2.1, deverá a DETENTORA também descarregar e armazenar os materiais em local indicado por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

4.3 - Toda e qualquer entrega de produtos fora do estabelecido neste edital será imediatamente notificada à licitante vencedora que ficará obrigada a substituí-los ou refazê-los, o que fará prontamente, ficando entendido que correrão por sua conta e risco tais substituições ou correções, sendo aplicadas também, as sanções previstas neste edital.

4.4 – Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Secretaria Solicitantes não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.

4.5 – Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 3 (três) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 3 (três) dias.

4.6 – A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias para processar a conferência do produto/serviço que foi entregue/realizado, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a DETENTORA DA ATA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.

4.7 – O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da DETENTORA DA ATA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

CLÁUSULA V – DAS OBRIGAÇÕES

5.1 – Do Município

5.1.1 – Atestar o efetivo recebimento definitivo do objeto licitado;

5.1.2 – Aplica a PROMINENTE FORNECEDORA penalidades, quando for o caso;

5.1.3 – Prestar a toda e qualquer informação a licitante vencedora, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;

5.1.4 – Efetuar o pagamento à contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal na Secretaria Municipal de Finança do Município;

5.1.5 – Notificar, por escrito à DETENTORA da aplicação, de qualquer sanção, penalidades ou multas;

5.1.6 – Exercer a Fiscalização da execução do objeto do contrato, mediante pessoal credenciado da Secretaria Municipal de Ordem Pública na pessoa do **Sr. Sávio Bulcão dos Santos** ou quem este delegar, sem que reduza, nem exclua a responsabilidade do promitente fornecedor. Esta Fiscalização será exercida no exclusivo interesse da Administração, representada na oportunidade pela MUNICÍPIO. Reserva-se a fiscalização o direito e a autoridade para resolver qualquer caso duvidoso

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.^a Nilda de Castro, s/nº., Centro
Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25



ou omissão não previstos no Edital de Licitação, nesta Ata, nas Leis, regulamentos, ou tudo quanto, direta ou indiretamente, se relacione com o objeto desta Ata de Registro de Preços.

5.2 – Da Detentora

5.2.1 – Arcar com todas as despesas relativas ao objeto contratado deste edital, incluindo-se, mão de obra, frete, carga, descarga e todos os tributos incidentes.

5.2.3. Indicar um preposto, com poderes para representar a empresa Contratada, em tudo o que se relacionar com o fornecimento.

5.2.4 - Serão de inteira responsabilidade da empresa, os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou quaisquer outros decorrentes da execução deste contrato, isentando o Município de qualquer responsabilidade no tocante a vínculo empregatício ou obrigações previdenciárias, no caso de reclamações trabalhistas, ações de responsabilidade civil e penal, decorrentes dos serviços e de qualquer tipo de demanda.

5.2.5 – Não será permitida a subcontratação do todo, nem de parte do objeto da presente Ata de Registro de Preços, sem prévia anuência da Contratada.

5.2.6 – Efetuar o fornecimento conforme indicado na Ordem de Fornecimento, prazos estabelecidos no edital, após o recebimento desta.

5.2.7 – Fornecer o objeto desta Ata de Registro de Preços nas especificações contidas no edital e proposta apresentada;

5.2.8 – A empresa assume o compromisso formal de executar todas as tarefas, objeto da presente ata, com perfeição e acuidade.

5.2.9 – A empresa será responsável por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados ao Município, ou a terceiros, provocados por seus empregados, ainda que por omissão involuntária, devendo ser adotadas, dentro de 48 horas, as providências necessárias para o ressarcimento.

5.2.10 - Deverão ser prestados pela empresa, todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, e cujas reclamações se obriga a atender prontamente.

CLÁUSULA VI – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO E RECEBIMENTO

6.1 – O contrato de aquisição decorrente da presente Ata de Registro de Preços serão formalizados pela emissão e retirados da Nota de Empenho, contrato ou instrumento equivalente pela empresa detentora.

6.2 – A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

6.3 – Todo fornecimento deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de ordem de fornecimento.

6.4 - Toda e qualquer entrega de material fora do estabelecido nesta Ata de Registro de Preços, será imediatamente notificada à DETENTORA que ficará obrigada a substituir os materiais, o que fará prontamente, num prazo máximo de 03 (três) dias úteis, ficando entendido que correrão por sua conta e risco tais substituições, podendo serem aplicadas também às sanções cabíveis.

6.5 - O objeto desta licitação será recebido e fiscalizado pelas respectivas Unidades Solicitante, consoante o disposto no artigo 73, inciso II, alínea "a", da Lei Federal nº. 8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº. 8.883/94 e seguintes, e demais normas pertinentes.

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro
Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25



CLAUSULA VII - DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO:

7.1 A presente Ata de Registro de Preços reger-se-á conforme o Edital da licitação modalidade Pregão Presencial, **Tipo Menor Preço Global**, para Registro de Preços nº 016/2023.

CLÁUSULA VIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Integram esta Ata de Registro de Preços, o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 016/2023 e proposta da empresa, classificada em 1º lugar no certame supra numerado.

8.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94, pelo Decreto Municipal 023/2011 no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente aplicar-se-ão os princípios gerais de direito.

CLÁUSULA IX - DO FORO

9.1 As partes elegem o foro da Comarca de Boa Vista do Tupim – BA, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata de Registro de Preços.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas abaixo.

Boa Vista do Tupim, Ba, 23 de março de 2023.

Helder Lopes Campos
Helder Lopes Campos
Prefeito Municipal

Paulo Roberto Pires do Nascimento
PALMAS LUZ DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
CNPJ nº. 08.901.896/0001-91
Paulo Roberto Pires do Nascimento
CPF nº. 273.274.505-72

Testemunhas:

Ass: *Leidele Le. dos Santos Freitas*

CPF nº *024.138.995-02*

Ass: *Alcino Ribeiro de Aguiar*

CPF nº *058.960.145-02*